affectu procedit dum sibi provenit quod optat 18, 66, *vide* felicitas, prosperitas
- opulentia: ad temporalem prosperitatem pertinet exteriorum rerum opulentia 21, 23, 238, *vide* prosperitas; superbiam opulentia plurimum gignit 1, 117, *vide* superbia
- opus: inter opera vitae praecipuum est intelligentia veritatis 33, 32; diversis hominum operibus diversae dispositiones aeris congruunt 37, 115, cf. 119; solent homines dupliciter a suis operibus impediri 24, 17, 177; semper in operibus humanis aliquis defectus invenitur scilicet ex ignorantia vel negligentia vel infectione terrena affectionis 9, 31, 679, semper etiam aliquid deficit a puritate divinae iustitiae 9, 31, 686; per vestimenta exteriora opera designantur 9, 31, 692. - Opera: *viae* 11, 7, 107, 26, 14, 199, 34, 21, 242, 36, 23, 249, 36, 24, 258, 40, 14, 388; operum processus: *gradus* 31, 37, 378, *itineraria* 30, 13, 151, *viae* 31, 4, 59; opera virtutis: *manus* 37 (36, 22) 8; opera peccati: *germina* 20, 2, 333. - *Vide* operatio
- oratio, orare: homo pro se proponere coram Deo potest orando 33, 26, 292; ad hoc quod liberetur oportet quod homo pro se oret 33, 26, 286, cf. 27, 108; utilis est oratio quando homo iniquitatem dimittit et postea a Deo petit ut a puniendo cesset 11, 14, 212; inter satisfactionis opera quasi praecipuum videtur esse oratio 8, 98; providentia divina sublata, orationis fructus tollitur 5, 136
- orbiculariter: circulariter sive orbiculariter 1, 150
- ordo, ordinare: absque necessitate numeralis ordinis res in esse productae sunt 5, 196; creaturarum ordinem ad plenum comprehendere non possumus secundum quod a divina providentia dispensatur 11, 4, 59, *vide* homo; ordine naturae caelum et astra priora sunt terra sicut incorruptibile corruptibili et movens moto 38, 150; caelestium ordo indeficiens perseverat 22, 14, 144; ordo elementorum 38, 173, cf. 26, 10, 137; quidam antiquorum situm terrae et aliorum elementorum non attribuerunt rationi ordinanti 38, 96; in eventibus humanis nullus certus ordo apparet Prol. 31; dubitatio de actibus hominum utrum ordinatione superiori ordinentur Prol. 26. - *Vide* Deus
- organum, organice, organisatio: anima rationalis non infunditur nisi post organisationem 10, 12, 257; organorum consistentia et robur est ex nervis et ossibus 10, 11, 252; organa circumdantur exterius a pelle et carnibus 10, 11, 253; exteriora organa motus sunt tibiae et crura, interiora vero cartilaginea quaedam et nervi 40, 13, 377; prosperitas terrena organice deservit ad veram hominis felicitatem 8, 13, 196
- oriens, orientalis: principium motus totius firmamenti manifeste apparet in oriente 23, 82, 23, 122, cf. 23, 99; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere dextrum caeli in oriente 23, 85; quidam posuerunt superius caeli esse partem orientalem 23, 96; si imaginemur unum hominem qui sua dextera moveret caelum ab oriente versus superius hemisphaerium 23, 90; meridies est dextrum respectu orientis 30, 12, 132; longitudo terrae attenditur secundum progressum ab oriente in occidentem 38, 13, 354, *vide* terra; in mane flant venti orientales 37, 12, 185, *vide* ventus. - *Vide* caelum
- In partibus Orientis usque hodie sunt pauci habitatores prae latitudine regionis 1, 72; in tabernaculo plurimi Orientalium habitare consueverunt et suas divitias et suppellectiles habere 8, 22, 324; maxime in partibus Orientis agrorum possessio non ita pretiosa erat sicut animalium 1, 69; solent in Oriente impugnationes insurgere a parte septentrionali 30, 12, 122; arcubus maxime Orientales utuntur ad bella 29, 20, 192
- Origenes: etiam nunc quoscumque spiritus creatos instabiles asserit et posse ad pravitatem perducere 4, 13, 453
- Orion: constellatio multum evidens in caelo 9, 244
- ornatus, ornare: homo ornatur ex specioso vestimento 40, 118, cf.

29₁₄ 131, *vide* speciositas; est stibium quo mulieres utuntur ad ornatum oculorum 42₁₄ 178; ornatus corporis interdum post mortem homini remanent, sed postea etiam his nudatur 14₁₀ 90; in sapientia honor hominis et ornatus consistit 18₃ 30; equus ex exteriori ornatu ad libidinem provocatur 39₁₉ 222. — *Vide* decor, speciositas

os (oris): animal respirat etiam per os 41₁₂ 187; respiratio quae fit per os non est adeo congrua (Aristoteles) 27₃ 35; animalia afflictionem cordis ore exprimunt 6₅ 70; subicit homo sibi equum aut asinum vel camelum imponendo frenum vel camum in ore eius 40₂₁ 551; de ore ceti, *vide* cetus. — *Os*: animus 29₂₃ 218; *os angustum*: tribulatio 36₁₆ 158

os (ossis): ossium robur nutrimento medullarum sustentatur 21₂₁ 248; organorum consistentia et robur est ex nervis et ossibus 10₁₁ 252; labia sunt carnea quae dentibus sicut ossibus adhaerent 19₂₀ 191; elephantis habent ossa solida sine iuncturis 40₁₃ 372. — *Ossa*: fortitudo 21₂₄ 248, 33₁₉ 219 id quod est in homine roboris 7₁₅ 330

ostium: ostia ad hoc ponuntur quod aliquis non passim egrediatur aut ingrediatur sed secundum certam regulam 38₁₁ 222; dicitur cardo in quo volvitur ostium 22₁₄ 145. — *Ostium*: certus terminus 38₃ 180

ovis: oves maxime deserviunt ad victum et vestitum personae 1₃ 73; quod haec ovis occidatur ab hoc lupo dispensatur a Deo propter bonum specierum 7₁₇ 385

ovum: *vide* strutio

P

paenitentia, paenitere: potest homo per paenitentiam delicta diluere 9₁₂ 342; quocumque modo homo per peccatum ruat, si peccatum suum recognoscat et paeniteat misericordiam consequetur 42₀ 540, 36₈ 72; plus prodest unicuique sua paenitentia quam aliis 42₁₀ 99; non est universaliter verum ut post paenitentiam homines temporalem prosperitatem recuperent 17₈ 86; quamvis homo a peccato paeniteat a mortis tamen necessitate non liberatur 42₁ 556; simulatores et callidi de facili non paenitent etiam inter flagella 36₁₃ 126

palea: paleae propter levitatem resistere non possunt vento 21₁₈ 178; homo non potest laedi a paleis et de facili eas frangit 41₁₈ 322

palma: diutissime vivit 29₁₈ 170

panis: est cibus communis 33₂₀ 223, cf. 27₁₆ 193

parabola: per similitudines loqui ad modum parabolas inducentium 27₁ 12, cf. 3₃ 206, 29₁ 20

parcere: ad parcendum inducere solet parvitas et miseria hominis 7₁₆ 350, *vide* misericordia

parens: homo nascens a parentibus originem sumit ex qua cum eis affinitatem contrahit 17₁₄ 191; nati sunt quodammodo aliquid parentum 1₂ 56; parentes in filiis vivunt 18₁₉ 226, cf. 14₂₁ 313; parentes magis affectare solent filios quam filias 1₂ 61; ex magno contemptu parentis provenit quod patrem oporteat suppliciter filium deprecari 19₁₇ 159. — *Vide* nativitas, pater, filius

paries: ad lapidem angularem diversi parietes congregantur 38₆ 133

pars: quod conteritur, quadam violentia fortioris corporis in minimas partes resolvitur 40₇ 179; principales partes mundi sunt terra, mare et caelum 38₃₆ 614, 38₁₃ 258, cf. 38₄ 82, *vide* meridies, occidens, oriens, septentrio; anima est principalior pars hominis 41₉ 488, *vide* homo; sensualis pars non habet locum nisi ad corporalia et praesentia 3₁₅ 385, *vide* sensus; prima et principalior pars capitis est cerebrum 41₉ 138, deinde sunt oculi 41₉ 152; fundamentum est infima aedificii pars 38₄ 86, *vide* aedificium; etiam in praesumptionibus seu suspensionibus in meliorem partem dicta vel facta interpretanda sunt 4₂ 18

Pars sive hereditas 27₁₄ 166, cf. 31₂ 37, 39, *vide* hereditas; illud unicuique pars esse videtur quod quasi potissimum bonum desiderat 24₁₈ 203; boni percipiunt quasi suam partem spiritualia bona 27₁₃ 153, cf. 31₂ 30; peccator in rebus terrenis quasi in sua parte ultimum finem constituit 24₁₈ 204, cf. 27₁₃ 149

particularis: apud homines, superior in regendo relinquit particularia inferioribus rectoribus dispensanda 11₆ 63

partus, parere: mulieres cum pariunt indigent obstetricum obsequio 39₁ 20; animalibus quorum partus homines latet Deus exhibet auxilium per naturalem industriam 39₁ 22,

39₂ 33, cf. 39₄ 42; partus non est animalibus delectabilis sed poenosus 39₃ 40

parvipendere: ex desperatione contingit quod homo salutem et corporis et animae parvipendit 13₁₄ 202

parvitas: parvitas et magnitudo est in hac vita secundum inaequalitatem prosperitatis terrenae 3₁₉ 422, cf. 428; ad parcendum inducere solet parvitas hominis 7₁₆ 350; ad parvitatem animi pertinet quod aliquis non se aestimet posse prosperari inter alios prosperantes 5₂ 29, *vide* pusillanimitas; ex parvitate animi contingit quod homines sint simulatores 36₁₄ 140

Pascha: dies Paschae celebranda propter beneficium liberationis ex Aegypto 3₄ 172

pascua: asinis domesticis non dantur optima pascua sed nobilioribus animalibus 39₈ 110

passio, pati: multotiens homo aliquos motus in corde patitur propter passionem 10₁ 26; homo non potest ad liquidum motum sui affectus deprehendere propter permixtionem et impetum multarum passionum 9₂₁ 499; ex vehementi animi passione etiam caro immutatur 21₆ 44; non per passionem nostri actus domini sumus sed per solam rationem 3₁ 33, cf. 31₁, *vide* liber; passionibus ratio ligatur circa particularia 12₂₈ 395, 23₁₇ 252, cf. 13₂₁ 302, *vide* ratio; consuetum est apud sapientes ut ex ratione loquantur passionum motus quos sentiant 3₁ 36, cf. 10₁ 30; circa passiones animae duplex fuit antiquorum opinio 3₁ 2, *vide* tristitia

pater: adolescentis patris filios pueros esse oportet 29₅ 53; ad correctionem per modum disciplinae pater castigat filium 20₂₃ 273; patri oportet a filio reverentiam exhiberi 19₁₇ 160; ex magno contemptu parentis provenit quod patrem oporteat suppliciter filium deprecari 19₁₇ 159. — *Vide* nativitas, parens, filius

paterfamilias: melioribus mercennariis maiores labores committit, sed eis maiora munera largitur 7₁ 48

patientia, patienter: quidam gravem tristitiae passionem patiuntur sed ab ea non abducuntur, et hoc videtur ad patientiam pertinere 4₆ 93; inter patientiam et fortitudinem differentia qualem assignant philosophi inter continentiam et castitatem 4₆ 96. — Patienter portare dolores: *sustinere* 17₁₃ 180

patria: alicui patriae exercitus hostium superveniens 5₂₁ 371

patrimonium: adulter subtrahit totam patrimonii successionem 31₁₁ 146, 31₁₂ 149

patronus: mercennarii a patrono mercedem expectant 7₁ 40; domestici patrono mortuo luctum agunt 18₁₅ 190

paupertas, pauper: paupertas est vinculum quo homines ligantur ne opera sua possint implere et insuper multis miseriis astringuntur 36₈ 77; pauperes omnia circueunt 28₄ 80; mane primo aliqui pauperes necessitate ducti praecoccupant tempus operis 24₁₄ 149; pauperi eleemosynam petenti responsio triplex 31₁₄ 186; pauperes instare solent 31₁₆ 199; pauperes plerumque gravamina stultorum divitiis abundantium sustinere non valentes quasi coguntur ad rapiendum bona divitum 5₈ 82

pavimentum: qui pavimentum iacit super aliquid ipsum firmat 26₁ 100

pavor, pavere: homines ad insolita pavere consueverunt 4₁₁ 277; pavor in angelis refertur ad affectum 26₁₁ 163

pax: aliter homo obtinet pacem a potentiore, aliter a minus vel aequae potenti 9₄ 63; nullus cum Deo pacem habere potest resistendo sed solum humiliter oboediendo 9₄ 77. - *Vide* Deus

peccatum, peccare, peccator: principium peccatorum est superbia 33₁₇ 195, 40₆ 132, *vide* superbia; peccator in rebus terrenis quasi in sua parte ultimum finem constituit 24₁₃ 204; homo per peccatum decidit a dignitate rationis et contra rationem agens irrationabilibus comparatur 40₁₀ 230; per peccatum vita iustitiae in homine consumitur vel ex interiori corruptione vel ex exteriori tentatione 4₂₀ 522; peccatum est obliquatio a lege Dei 11₃ 33; quicumque peccat Deo contrarius est 7₂₀ 468, 487, cf. 35₉ 92; non potest plene peccatum cognosci vel quantitas eius nisi lex Dei cognoscatur 11₃ 34; nullus est qui omnia peccata possit cognoscere 4₂₀ 542

Non est aliqua condicio hominum cui non adsit pronitas ad aliquod peccatum 5₂ 6, 32; homo per se ipsum in peccatum labitur 7₂₁ 494; fragilitas humana facile labitur in peccatum 13₇ 82, 6₂ 13, 15₁₁ 121; difficile est hominem terrena conversatione absque iniquitate peccati mortalis uti 16₂₀ 263; adoles-

centia est magis praecipua ad peccandum 20₁₁ 121, 29₈ 80; in viris iustis non sunt peccata gravia et mortalia sed levia et venialia 6₃ 15; qui peccatorum sunt inexperti difficiliter ad peccata prolabantur 27₆ 63; ex peccato praeterito inferioribus viribus est addita pronitas ad similes actus 7₂₀ 483, 27₆ 62, 18₉ 120, 123; ratio interdum ad modicum absorbetur per inferiorum partium passiones et sic homo peccat 7₂₀ 474, cf. 18₉ 123, 23₁₇ 247, *vide* ratio; peccantes per malitiam etiam lumen exterius detestantur tenebras amantes 24₁₄ 143, cf. 23₁₇ 245, 24₂₃ 282, sapientiam odiunt ipsorum peccata arguentem 24₁₃ 127, 138; propter ignorantiam affectatam peccatores non excusantur sed magis damnabiles redduntur 34₂₇ 312

In peccato sunt multae diversitates quibus homines diversimode illaqueantur 18₉ 107; peccatorum quaedam sunt commissa quae contra praecepta legis negativa fiunt, quaedam omissa quibus praecepta affirmativa negliguntur (*delicta*: 13₂₃ 347) 13₂₃ 335; commissa peccata sunt in nocentem proximi (iniquitates), vel in se ipsum per deordinationem actus (peccata), vel directe contra Deum (scelera) 13₂₃ 338; in pluribus peccat homo omitendo quam committendo 22₆ 45; homo tripliciter peccat scilicet in proximum, in Deum, in se ipsum 1₁ 20, in proximum vero occulte per dolum et manifeste per vim 1₁ 28; contra legem divinam exterioriorem homo peccat dupliciter, scilicet per contemptum aut per ignorantiam vel oblivionem 23₁₂ 197

Peccata exterioribus adversitatibus implicant 18₁₂ 151; ille qui se sponte ingerit ad peccandum ad hoc se disponit ut processus eius impediatur 18₁₂ 104, cf. 18₁₂ 112; nocentia ex triplici causa proveniunt in peccato procedentibus, scilicet ex parte ipsius peccantis, vel ex ipsis rebus in quibus peccat, vel ex parte aliorum 18₁₂ 118; peccato homo amittit Deum 28₂₈ 351; homo per peccatum fit sibi ipse ipse gravis, inde peccatum statim suam poenam habet 7₂₀ 487; poenae corporales non videntur directe causari ex ipsis peccatis nisi forte ex aliquibus 18₁₂ 154; adversitas temporalis non est propria poena peccatorum 1₁₀ 522, nec semper poena peccati 21₁₆ 141, cf. 7₂₁ 508, 9₆ 141, 21₉ 77, 24₂₃ 274, 33₃₀ 343,

vide adversitas; peccator non attrahit divinae misericordiae quod non statim punitur, sed ex hoc sumit peccandi audaciam usque ad Dei contemptum 24₂₃ 279, in malum pervertens bonum exhibitum 24₂₃ 277; poenae multitudinis peccantium 34₂₄ 276; si propriae poenae peccatorum essent adversitates vitae praesentis 6₂ 18; si peccatum est tota causa adversitatum praesentium 10₁₅ 318

Quocumque modo homo per peccatum ruat, si peccatum suum recognoscat et poeniteat misericordiam consequetur 4₂₀ 540, *vide* poenitentia; solius est Dei peccatum remittere 7₂₁ 495, *vide* Deus; ad conversionem tria requiruntur, scilicet ut peccator absque mora a peccato surgat, ut homo pro peccatis satisfaciat, ut homo perseveret cavens sibi a recidivo peccati 8₉ 91, cf. 33₂₈ 304, 36₁₀ 99, 20₈ 87, 20₁₃ 136; singula peccata convenientibus satisfactionibus sunt expianda 1₅ 185, *vide* satisfactio; plurimi hominum peccata non cognoscentes eis remedia non adhibent 4₂₀ 544, cf. 4₂₁ 549; pro gravibus peccatis expiandis antiqui consueverunt sacrificia offerre 4₂₈ 66

Inter peccata magnum locum obtinent deceptiones et fraudes 12₁₆ 255; simulators et callidi gravius peccant 36₁₃ 124; peccatum proprium potentum est ut subditis violentias inferant 36₉ 88; solet hoc esse proprium in peccatis perseverant iudicia 34₈ 74; delectatio peccati convertitur peccatori damnato in vermem 24₂₀ 235; in finali iudicio sancti revelabunt iniquitatem peccatoris 20₂₈ 331

Peccatum originale est caligo inducens ad mortem 10₂₁ 448; credimus mortem ex peccato primi hominis provenisse 14₁₃ 152, 19₂₅ 254; a peccato primi hominis per Christum redimendum erat genus humanum 19₂₅ 258

Peccata: *tenebrae* 23₁₇ 244, cf. 10₂₁ 450; peccata sollicite excogitata: *adinventiones* 20₁₈ 207; opera peccati: *germina* 20₂₈ 333; delectatio peccati: *dulcedo* 24₂₀ 235

pecunia: a pecudibus pecunia nominatur (Augustinus) 29₆ 58; quaedam sunt divitiae artificiales, scilicet pecunia quae est adinventata quasi mensura commutationis rerum (Aristoteles) 27₁₆ 187; ex argento pecunia fieri solet 22₂₅ 276

pecus: inter fructus pecudum pretiosior videtur esse butyrum 29, 59; apud antiquos divitiae praecipue in pecudibus erant, a quibus propter hoc pecunia nominatur 29, 57

pedaneus: pedanei iudices 29, 76

pellis: organa circumdantur exterius a pelle et carnibus 10, 253; de pelle solvere a lardo iuxta caudam 40, 627; scripturam describere per impressionem in pelle 19, 234

penna: instrumenta congrua ad volandum scilicet alae et pennae 5, 117, *vide* ala; pennae accipitris 39, 288, strutionis 39, 161

perceptibilis: quanto aliqua sunt altiora tanto humano respectu sunt minus perceptibilia 4, 223

percussio, percutere, percussura: solent homines aliquos superare, non solum percutiendo sed etiam percussione comminando 41, 358; ille dicitur in faciem aliquem percutere qui ei improprium in facie dicit 16, 124; mallei vel lapidum fundae percussura 41, 354; comminatio percussurae 41, 363

perditio: perditio et mors important recessum et elongationem a bonis quae sapientiam consequuntur 28, 271; iniquus qui luxuria involvitur in perditionem vadit 31, 49

peregrinus: via per quam peregrini transeunt 28, 76

peremptivus: hoc est contra aliquem quod est peremptivum ipsius 10, 22

perfectus, perfectivus: id quod perfectius est desiderabilius est 1, 62; perfectum bonum est hominis finis 7, 75; cum formidine homo facit illud quod scit se perfecte facere non posse 37, 350; unumquodque tanto in maiori nobilitatis altitudine consistit quanto magis suo perfectivo substat 1, 779; perfectissimi viri interdum gravissimas adversitates patiuntur 5, 341, *vide* adversitas

perfligere: frigore perfligi 24, 79

periculum: peccator sponte ingerit se periculis et non desistit 18, 112, cf. 18, 132, 136; homo propter peccatum luxuriae incurrit periculum personae et rerum 31, 47, cf. 24, 180; arrogantes cum volunt se erigere supra posse periculose corruunt 40, 160; si quis sufficienter de Deo loqui se aestimaret, ex hoc ipso sibi periculum immineret 37, 299; timor corporalium periculorum maxime solet procedere ex

multitudine contra hominem insurgente 31, 344; dux exercitus strenuis militibus non parcat a periculis 7, 43; gravia pericula in revelationibus contenta 4, 376; pericula personalia et generalia 5, 346; equus audacter ad pericula vadit 39, 220

periodus: difficillimum est cognoscere quis sit periodus vitae et permanentiae cuiuslibet rei 38, 334

Peripatetici: posuerunt quod bona exteriora sunt aliqua hominis bona non quidem principalia 1, 740, sapientem in amissionibus exteriorum bonorum moderate tristari concedebant 1, 744, cf. 3, 4, 6, 165, quae sententia verior est et ecclesiasticae doctrinae concordat 1, 747

perire: ea quae non totaliter pereunt reparari posse videntur 14, 100. — *Perire*: adversitatem pati 23, 243

permanencia, permanere: est difficillimum cognoscere quis sit periodus vitae et permanentiae cuiuslibet rei 38, 334; visio diurna est rei permanentis 20, 85

perpetuitas, perpetuus: secundum modum quo aliqua participant perpetuitatem, essentialiter ad perfectionem universi spectant 7, 371; secundum quod aliqua perpetua sunt, sive specie et individuo sive specie tantum, propter se disponuntur a Deo 7, 376; perpetuitas quae in persona salvari non potest quaeritur in prole 13, 617

perscrutari: homines quorum mens occupata est tristitia non possunt subtiliter perscrutari 9, 733

persecutio, persequi: persona hominis quandoque perit per aliquam persecutionem 27, 235, 27, 241; quandoque aliqui persequuntur potentes propter invidiam vel timorem 36, 41. — Exterior persecutio: *laesio vineae in primo flore* 15, 315

perseverare: requiritur quod homo in sollicitudine ad Deum imitandum perseveret 23, 193; ad conversionem requiritur ut homo perseveret cavens sibi a recidivo peccati 8, 99; homo post corruptionem humanae naturae perseverare non potest sine gratia Dei 7, 460; solet hoc esse proprium in peccatis perseverare volentium ut divina contemnant iudicia 34, 74. — Perseverare in orando: *stare* 30, 217

persona: principium prosperitatis temporalis, post bonam consistentiam personae propriae, consistit in per-

sonis coniunctis et praecipue in natis 1, 54, cf. 15, 300; veritas ex diversitate personarum non variatur 13, 287; ille in respondendo personam hominis accipit qui veritatem relinquit ut homini deferat 32, 191, *vide* acceptio; quaedam in iuvenibus tolerantur quae in personis gravibus reprehensibilia sunt 1, 137; periculum personae et rerum 31, 48; Iob loquens ex persona sensualis partis 3, 383. — Status personae: *locus* 7, 224

perspicacitas: perspicacitas equi in bello 39, 277

perspicuitas: vitrum habet pulcritudinem ex perspicuitate 28, 217

perstupescere: *perstupesco*, ne in aliquo a veritate deficiam 21, 40

pertransire: prosperitatem huius mundi pertransire, ab ea pertransiri 9, 588; tunc iudex peccatum videns inconsiderate pertransire videtur quando dissimulat et poenam apponere non curat 11, 184

perturbatio, perturbare: a principio homo sic institutus fuit ut nullis subiaceret perturbationibus si in innocentia permansisset 1, 51; in tempore noctis modica commotio perturbationem inducere solet aestimantibus aliquid maius esse 4, 302; apparitio a spiritu malo hominem perturbatum relinquit 4, 357; effectus perturbationis quam diabolus in mundo concitat quandoque diutius durat 41, 407

perversitas, perversus: perversitas rationis est stultitia 5, 23; maxima perversitas videtur ut aliquis Deum irideat eius iudicii detrahendo 34, 66; perversi homines solent non ex recta intentione sanctos agere calumniari 1, 480; ex vita sanctorum condemnabilis ostenditur perversitas impiorum 1, 472. — *Vide* intentio

pes: qui sponte ponit pedem in reti se praeparat captioni 18, 103. — *Pes*: affectus et quaecumque virtus animae est motionis principium 3, 75, cf. 23, 188, facultas operandi 30, 141, 30, 149

petrosus: in locis petrosis non est multa vaporum resolutio 39, 308; ibices in locis petrosis habitant in quibus et pariunt 39, 9; ad petrosa loca non de facili patet hominibus accessus 39, 11

phantasma: visio nocturna, idest visio phantasmatis non permanentis 20, 82; solent nocturna phantasmata conformia esse diurnis cogitationi-

- bus 7₁₄ 314; infirmitas corporis ad hoc operatur ut perturbata phantasmata dormientibus appareant 7₁₄ 318; aliquando propter nimiam commotionem fumositatum et humorum totaliter suffocantur phantasmata 4₁₆ 312. - *Vide* somnium Phrao: diem nativitatis celebrabat 3₄ 181
- pharetra: pharetra plena sagittis concutitur ad motum militis equo insidentis 39₂₃ 256; ex pharetra sagittae extrahuntur 30₁₁ 103
- philosophus, philosophicus: philosophi excellunt in consideratione veritatis 12₂₀ 313; aliquando Deus obnubilat philosophorum mentem 12₂₀ 316; terra quandoque secundum aliquas partes movetur naturaliter ut philosophi tradunt 9₆ 150; circa corporalia bona et animi passiones antiquorum philosophorum diversa opinio fuit 1₂₀ 735; differentia qualem assignant philosophi inter continentiam et castitatem 4₆ 96; intellectualis cognitio non convenit nisi substantiae incorruptibili ut a philosophis probatur 14₂₀ 308; posteriorum philosophorum diligentia perspicacius intuens veritatem, ostenderunt res naturales providentia agi Prol. 17; reditum ad vitam carnalem quidam philosophi posuerunt 7₁₀ 228; metrica philosophica describere 36₂₄ 263
- Pictagorici: ponebant corpora caelestia animata 38₃₇ 654; ex motu caelorum posuerunt sonitum harmonizatum provenire 38₃₇ 651
- pietas: ipse est Deus cui debetur pietatis cultus 34₁₀ III, 40, 177; impii pietatem divinae religionis abiciunt 34₈ 83, cf. 34₂₈ 303, *vide* Deus
- pinguedo, pinguis: pinguedo ex abundantia humorum causatur 15₂₆ 258; butyrum est lactis pinguedo 29₆₀; pinguedo ceti 40₂₆ 629. - *Pinguedo*: abundantia temporalium 15₂₆ 259. - *Vide* adeps
- piscis, piscator: hominibus occultae et mirabiles sunt piscium dispositiones in mari viventium 38₁₆ 305; nullus piscis habet collum nisi illi qui generant animalia (Aristoteles) 41₁₃ 203; in corpore piscis una squama uni coniungitur per ordinem 41₇ 108; quandiu piscis est vivus et fortis et squamae eius sunt in vigore 41₇ 112, aut non 41₇ 115; pisces capiuntur hamo 40₁₉ 494, per funem cui hamus appenditur retinentur 40₂₀ 540, cf. 40₂₆ 622, 633; maioribus piscium captorum piscatores implent magnas sagenas 40₂₆ 622, minoribus autem alia minora instrumenta 40₂₆ 633, ut gurgustium 40₂₆ 636; piscator ceti 40₂₆ 627; per Leviathan intelligitur aliquis magnus piscis 3₈ 253. - *Vide* cetus
- plaga: sol remotus est a plaga caeli septentrionali 37₉ 147
- planeta: motus planetarum est ex adverso motus firmamenti, unde principium est in occidente 23₈ 130; versus partem meridionalem quoad nos procedunt motus planetarum 23₈ 101; admirabilis apparet motus planetarum in quo cum sit omnino uniformis quaedam irregularitas ad sensum videtur 38₂₈ 550, 570, *vide* sol; motus planetarum magis intelligitur ex diversitate situs planetarum quam appareat oculis 23₈ 135. - *Vide* stella
- plantare: arbor si extirpetur et iterum plantetur 15₂₉ 290; rami virentes possunt plantari 15₃₀ 299
- platea: in plateis multitudo solet inveniri 18₁₇ 216
- Plato, Platonici: posuerunt Platonici quod animae hominum derivabantur ab animabus stellarum 37 (36₂₃) 35; Plato in futuris temporibus lecturus Athenae et eadem acturus quae prius egit 7₆ 141, *vide* reditus
- plenitudo: in Christo est omnis virtutis et sapientiae plenitudo 3₁ 14. - *Plenitudo dierum*: abundantia bonorum 42₁₆ 204, cf. 201
- plerique: divinae cognitioni subiacent pleraque hominibus occulta 28₅ 56
- Pliades: dicuntur stellae quae lucent in capite Tauri, quarum sex apparent valde propincae, septima autem obscurior 38₃₁ 536
- plorare: ascendens multa lacrimarum materia ad caput, facies plorantium intumescit 16₁₇ 221; in solemnibus sepulturis plorantur viduae 27₁₅ 182
- pluvia, pluere, pluviosus: principium pluviae est in alto 5₁₀ 219; pluviae ex motu vaporum resolutorum ex terra et aqua fiunt 1₁₉ 718, *vide* vapor; ex nubibus procedunt diversi effectus, puta pluviae 37₁₂ 193, cf. 26₉ 126, 36₂₈ 302, 37₁₆ 241; pluviarum et roris causa est calor resolvens et non permittens congelari vaporem 38₂₉ 507, cf. 38₂₈ 498, nec differunt nisi secundum multitudinem et paucitatem materiae 38₂₈ 499
- Ex causis naturalibus provenit quod pluviae cessent usque ad omnimodam siccitatem aut abundant usque ad terrae subversionem 12₁₆ 233, cf. 28₂₅ 316; sol et alia caelestia corpora sunt proxima causa efficiens generationis pluviarum 38₂₈ 497; pluviae ex divina ordinatione super terram cadunt 37₁₅ 232, cf. 26₈ 120, 28₂₅ 312, 37₁₃ 215; aliud est naturali cursu pluere quod solius Dei est, aliud est causis naturalibus artificialiter uti ad pluviam 1₁₉ 726; meridionales venti pluvias et tempestates producunt 37₉ 131, 37₁₀ 153; si nubes et pluviae non impellerentur a ventis numquam in locis siccis plueret 38₂₆ 477, in locis desertis cf. 38₂₇ 484; ex ventis dum pluvia impellitur causatur imber 38₂₅ 464; post tonitrua ut plurimum pluviae magnae subsequuntur 38₃₄ 595, *vide* tonitruum. - *Vide* ventus
- Mutatio aeris fit secundum siccitatem et pluviam 37 (36₂₃) 2; quandoque in aere abundant pluviae 36₂₇ 299, quod admirabile apparet 36₂₈ 302; per pluviam multitudinem nobis occultatur caelum 38₃₄ 599; per pluviam superficies terrae infunditur 5₁₀ 215, cf. 36₂₈ 308; aquae pluviarum guttatim cadunt 26₉ 120, cf. 116; pluvias ex nubibus cadentibus, remanent vaporum reliquiae ex quibus nebulae generantur 26₉ 126; pluviae congelatae sunt nives 38₂₉ 504
- In terris calidis sunt pluviae rariores 37₁₃ 217, cf. 38₂₆ 477; in locis montanis frequentiores et graviore sunt pluviae 24₈ 82; pluviae in hieme abundant 37₆ 109; pluviae sunt utiles ad terrae fecunditatem 36₃₁ 329, ad productionem frumenti 37₁₁ 162; per pluviam homines refrigerantur 29₂₃ 216; aliud opus exercet homo tempore pluvioso 37₁₁ 117
- Occultae creaturae scilicet venti et pluviae 28₂₅ 308; nubium cognitio est principium cognoscendi aeris permutationes, puta pluvias 37₁₆ 241, *vide* nubes; pluvia in die aliquo praevideri potest 27₂₀ 228; pluvias sensibilibus homines percipiunt, sed earum primam originem a Deo non comprehendunt 37₁₅ 228. - *Vide* vapor
- poena, poenalis, poenosus: creaturis rationalibus debentur poenae et praemia 7₁₂ 274; poena per convenientiam culpae respondebit 20₁₈ 209; a contrario vitio in contrarium transire est poena consequens omnes malos 24₁₉ 219; poenae cor-

- porales non videntur directe causari ex ipsis peccatis nisi forte ex aliquibus 18₁₂ 154
- Nullus potest esse a poena immunis 31₄ 58; aliquis offendit unde poenam meretur a Deo dupliciter 3₂₆ 537; poenae praesentis vitae sunt ad correctionem 35₁₅ 144, si acerbae sunt cito interimunt 21₃₁ 312; adversitas temporalis non est poena peccati 21₁₆ 141, cf. 36₁₂ 111; si propriae poenae peccatorum essent adversitates vitae praesentis 6₂ 18, *vide* adversitas; mors est poenarum praesentium maxima 9₂₂ 519, ultima 8₄ 73, irremediabilis 34₂₃ 256, cf. 36₁₆ 167, 20₂₁ 280, 24₂₀ 238; ad rectorem humanarum rerum pertinet ut quos culpabiles invenit poenis subiciat 9₁₁ 292; propter malitiam punientis tripliciter contingit poenas innocentibus irrogari 10₃ 68; quandoque ex multitudine poenarum homo deficit ut ulteriores sustinere non possit 20₁₈ 197; per hoc quod homo liberatur a culpa consequens est ut evadat poenam 33₁₈ 197, cf. 36₁₄ 133; poena damni 20₂₆ 300, poena sensus 20₂₆ 306; cognoscere ea quae hominem affligunt poenosum est 3₂₀ 442; in sanctis angelis non est timor poenalis 26₁₁ 161. — Poena: *ira* 6₂ 31; poenae magnitudo: *furor* 35₁₅ 141; poenae praesentes: *arma ferrea* 20₂₄ 275, poenae futurae vitae: *arcus aereus* 20₂₄ 278. — *Vide* culpa, offensa, satisfactio
- poeta: poetae consueverunt figuris et coloribus uti 3₄ 137, ad eandem sententiam diversa inducere 3₄ 138
- polus: totum caelum et omnes stellae in eo semel in die et nocte revolvitur super polos mundi 38₃₁ 540; aequinoctialis transit per utrumque polum 9₂ 254, inde uterque polus conspicuus est his qui sub aequinoctiali habitant 9₂ 251; accedentibus versus polum septentrionalem, elevatur super horizontem polus septentrionalis (polus aquilonaris 26₇ 92) et deprimitur polus australis 9₂ 257; stellae septem Arcturi sive Ursae maioris semper circueunt polum septentrionalem 9₂ 240, 38₃₁ 543, uniformiter in gyro 38₃₁ 547; nobis polus australis numquam est conspicuus 9₂ 261, 37₂ 135; venti meridionales oriuntur nobis ex parte quae est versus polum antarcticum 37₂ 133, *vide* ventus
- pomum: naves poma portantes 9₂₆ 620
- pondus: tremunt genua homini magnum pondus portanti 4₄ 54
- porta: iudices olim in portis sedere solebant 5₄ 73, 29₇ 74, cf. 31₂₁ 241
- positio: in caelo sex positionis differentiae 23₈ 79, 96
- possessio, possidere: frequenter multa possidentes, dum ea immoderate amant, eis tenacius utuntur 1₄ 103; per nimium cultum superfluos fructus a suis possessionibus extrahere 31₃₈ 388. — Firma possessio: *hereditas* 31₂ 39
- posterius: sensibilia simpliciter et secundum naturam sunt posteriora 12₁₄ 205; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere posterius in inferiori hemisphaerio 23₈ 85
- potens: peccatum proprium potentum est ut subditis violentias inferant, utentes sua potentia quasi lege iustitiae 36₈ 88; quando aliquis dives et potens filios sine disciplina nutrit, filii eius in multa pericula frequenter incidunt 5₄ 61; quandoque aliqui persequuntur potentes propter invidiam vel timorem 36₈ 41; illi per quos diabolus in alios malitiam exercet sunt ut plurimum potentes 41₁₃ 211; in potentibus quandoque invenitur iniquitas, et pro hac puniuntur a Deo 36₈ 52, cf. 36₇ 64, 34₁₇ 191; si consueto modo potentibus mors expectata superveniret, non imputaretur hoc divino iudicio 34₂₀ 219
- potentia, posse, potenter: est de ratione potentiae quod se habeat ad esse et non esse 41₈ 422, secundum quod magis perficitur ab actu firmissimo stat in uno 41₈ 424; causa mutabilitatis est potentia 41₈ 421; sicut materia comparatur ad formam ut potentia ad actum, ita voluntas ad bonum 41₈ 427; multa per nos ipsos non possumus quae possumus per amicos 6₁₃ 187; ut ea quae aliquis iudicat facienda potenter exequantur, ad hoc pertinet fortitudo 12₁₃ 201; non conveniens est quod aliquis fortissimus suam potentiam velit ostendere in re debilissima 13₂₃ 371; adhibetur favor alicui personae quandoque propter defectum potentiae illius cui favetur 26₁₂ 12; in rebus humanis excellunt reges secundum potentiam 12₁₈ 300. — Potentia: *arcus* 29₂₀ 192, *brachium* 40₄ 55, cf. 22₈ 68, *cervix* 13₁₂ 180, *cingulum* 12₁₈ 303, *manus* 6₂ 112, cf. 30₂ 22
- potestas: consistit temporalis prosperitas primo in potestate 21₂₃ 234; inter potestates humanas praecellit regia dignitas 34₁₈ 193, secundum locum tenent duces exercitum 34₁₈ 197; qui non habent legitimam sed usurpatam potestatem scilicet tyranni 34₁₉ 203; oportet quod in iudice sit maior potestas qua possit utramque partem comprimere 9₃₃ 721, cf. 36₂₃ 252; motus violentus est a potestate humana 26₇ 110; non est rationi consonum ut maior potestas a minori de iniustitia condemnatur 36₂₂ 239; impedimentum misericordiae est fiducia propriae potestatis 31₂₁ 235, ex qua homini videtur quod impune possit alios gravare et maxime inferiores personas 31₂₁ 237; potestas nocendi alicui non est nisi a Deo 12₆ 129, 15₂₀ 196, cf. 40₁₄ 404. — Potestas: *manus* 1₁₂ 566, 5₂₀ 357, 8₄ 77, 12₁₀ 149, 21₁₆ 153, 23₂ 15, 27₂₃ 246, 28₉ 123, 37₂ 69
- potissimus: illud unicuique pars esse videtur quod quasi potissimum bonum desiderat 24₁₈ 203; proles inter temporalia bona potissimum reputatur 27₁₁ 169
- praeceps: adolescentia est magis praecipua ad peccandum 20₁₁ 121
- praeceptum: peccatorum quaedam sunt commissa quae contra praeccepta legis negativa fiunt 13₂₃ 335, quaedam omnia quibus praeccepta affirmativa negliguntur 13₂₃ 336, *vide* peccatum
- praedicatio: homines luxuriae dediti a bonis praedicationibus discedunt 31₃ 53
- praedo: ex quo aliqui finem suum in divitiis ponunt, efficiuntur praedones 12₆ 103; in hoc quod praedones praedantur Deum provocant, sed abundantia consequens est eis a Deo 12₆ 131, 12₁₀ 158
- praemissum: solent homines hebetes cum cognoscant praemissa non advertere quid ex eis sequatur 27₁₂ 144
- praemium: creaturis rationalibus debentur poenae et praemia 7₁₂ 274; prosperitas temporalis non semper est praemium virtutis 21₁₆ 141, cf. 1₁₀ 518, *vide* prosperitas
- praeoccupare: pluvia subito praeoccupans hominem 27₂₀ 229; aliqui pauperes praeoccupantes tempus operis 24₁₄ 149; plurimos in hac vita praeoccupat luctus 21₃₃ 339
- praescientia: ultio futurae damnationis quandiu est in Dei praescientia

- quasi in quadam vagina non dam-
nat 20₂₅ 285. - *Vide* Deus
- praesens: pars sensualis non habet
locum nisi ad praesentia 3₁₅ 385;
semper homo quasi non contentus
praesentibus futura desiderat 7₁ 62.
- In praesenti tempore: *nunc* 37₂₁
317
- praestolari: remedium praestolari 10,
44
- praesumptio, praesumere, praesump-
tuosus: etiam in praesumptionibus
seu suspicionibus in meliorem par-
tem dicta vel facta interpretanda
sunt 4₂ 18; etsi sit sibi conscius
de peccato aliquis quandoque prae-
sumit vel quia non habuit malam
intentionem aut quia fecit ex igno-
rantia et infirmitate 9₂₁ 492; iuven-
nilis praesumptio, more contentio-
sorum 37₂₄ 400; praesumptio nigromanticorum 40₂₆ 649; inordinata
spes in praesumptionem degenerat
13₁₅ 225; solent homines impavidi
in contrarium timoris incedere per
praesumptionem 31₂₄ 351; qui timet
aliquem non praesumit cum eo
contendere 15₁ 31, cf. 33₁₂ 108
- Est valde praesumptuosum quod
homo suam scientiam divinae audeat
comparare 22₂ 13, quod putet
bona quae facit esse Deo utilia 22,
21, quod cupiat disputare cum Deo
33₁₂ 112; si quis in tantam prae-
sumptionem erigeretur ut sufficien-
ter de Deo loqui se aestimaret, ex
hoc ipso sibi periculum immineret
37₂₀ 299
- praetendere: simulatores praetendunt
iustitiam quam non habent 36₁₃
121; hypocritae exterius praeten-
dunt ac si Deo inhaereant 8₁₃ 215
- pravitas: secundum Origenem, qui-
cumque spiritus creati possunt
etiam nunc ad pravitatem perducere
4₁₈ 452. - *Vide* angeli
- preces: propter timorem preces por-
rigere victori 40₂₃ 579
- pretiositas, pretiosus: de generatione
aliquorum pretiosorum 28₂ 94, de
eorum inventione 28₁₃ 166; quoniam
sunt apud homines pretiosissima
28₁₅ 188, cf. 41₂₁ 375; propter pre-
tiositatem solent dona promissa
allicere hominem 41₂₁ 365
- pretium: pretia lapidum non sunt
eadem nec in omnibus locis nec in
omnibus temporibus 28₁₄ 213; vi-
trum non est praecellens pretii
aestimatione 28₁₇ 217; operariis de-
negare pretium laboris 31₂₃ 396
- primarius: primarii civitatis aut regni
excellere videntur secundum pru-
dentiam in consiliis 12₁₉ 310
- primitiae: ante Legem datam fuit
primitiarum oblatio 1₅ 161
- primitus: primitus offendere 32₆ 544
- princeps: excellunt principes in auc-
toritate quam habent aliis prae-
cipiendi 12₂₁ 325, cf. 12₂₁ 376, 25,
53; terreni principes maxime detes-
tantur rebelles 40₂ 139; cum prin-
ceps ab extraneis aufertur requiritur
quod habeat manum armatam con-
tra ipsum 34₂₀ 231. - Malefactorum
princeps: *caput aspidum* 20₁₆ 168
- principium, principalis: virtus divina
est naturae principium 26, 112, *vide*
Deus; non omnia procedunt ex
necessitate principiorum naturalium
5₂ 163; seminaria sapientiae et
scientiae in cognitione primorum
principiorum 38₃₆ 625; unumquod-
que consuevit appellari id quod
est in eo principalius 4₁₀ 489
- probare, probabilis: experimentum in
rebus particularibus maxime efficax
est ad probandum 8₃ 127; aliqui
quandoque aliqua probabilia licet
falsa proponunt 13₃ 47
- processus, procedere: vestigia signa
sunt per viam procedentis 11₇ 106;
vecte processus alicuius impeditur
38₁₁ 220; homo per aetatis proces-
sum tendit in mortem, nec iteratio
potest esse 16₂₃ 313, *vide* homo;
productio creaturarum a Deo qui-
dam processus Dei intelligitur in
creaturas 11₇ 108. - Procedere: *am-
bulare* 24₁₇ 185, 29, 38; processus:
gradus 31₃₇ 378, *gressus* 31₄ 62,
34₂₁ 245, *itineraria* 30₁₃ 151, *semita*
22₁₅ 162, *via* 23₁₀ 155, 24₁₃ 132,
24₂₃ 284, 28₃₃ 282, 31₁ 59
- proclivis: iuvenes solent esse ad pec-
cata proclives 29₈ 80
- productio, producere: productio crea-
turarum a Deo quidam processus
Dei intelligitur in creaturas 11₇
108, cf. 28₂₇ 331; a Deo immediate
innumerabilia nobis producta sunt
5₂ 197, 9₁₀ 284; in caelestium cor-
porum productione fuit materia
cum forma producta 37₁₈ 268;
sexto die simul cum homine terrena
animalia sunt producta 40₁₀ 286;
si angelorum creatio duratione prae-
cessit hominis productionem 40₁₀
296. - *Vide* Deus, creatio
- proelium: rex qui praeparatur ad
proelium 15₂₄ 239
- profectus: iusti puniuntur ad profec-
tum 24₂₀ 248; Deus quandoque
hominem exaudit non ad votum
sed ad profectum 9₁₆ 411, *vide* Deus;
medicus infirmum ad profectum
exaudiens 9₁₆ 413
- profunditas, profundum: profunditas
alicuius in consiliis ex duobus per-
pendi potest 12₁₇ 272. - Profundum
infernium: *fovea* 40₂ 206; profundum
maris: *abyssus* 41₂₃ 411
- prolabi: ad peccata prolabi 27₆ 64
- proles: perpetuitas quae in persona
salvari non potest quaeritur in
prole 1₁₃ 617; proles inter tempo-
ralia bona potissimum reputatur
27₁₄ 169; ad prolis sustentationem
possessionibus indiget 1₁₃ 618; qui
adulterium committit prolem cer-
tam subtrahit 31₁₂ 143
- promittere, promissum: homo quan-
doque alium superat promissis alli-
ciendo 41₂₁ 363, cf. 365; solent
exauditi a Deo vota implere quae
postulando promiserunt 22₂₇ 287;
in statu Veteris Testamenti tempo-
ralia bona promittebantur 42₁₀ 110
- promptitudo, promptus: homines so-
lent lumbos praecingere ut sint
prompti ad iter vel ad quamlibet
actionem 38₃ 57; duces bellorum
solent esse promptiores ad loquen-
dum 29₁₀ 93
- pronitas, pronus: non est aliqua con-
dicio hominum cui non adsit pro-
nitas ad aliquod peccatum 5₂ 6,
32, *vide* peccatum; sublata reve-
rentia aut timore ad Deum subse-
quitur pronitas ad vitia Prol. 44
- proportio, proportionare: Deus excedit
universam proportionem creaturae
11₄ 71; concurrens debita proportio
virtutis activae ad materiam pro-
portionatam tali speciei 28₁ 45;
convenientissima proportio caelestium
motuum 38₃₇ 651, cf. 637.
- Proportio: *ratio* 38₃₇ 639
- propositum: solent homines a suis
operibus impediri quando habent
in suo proposito debile fulcimentum
24₁₇ 177; a proposito suae malitiae
diabolus retrahi non potest 40₁₃
382; efficax disputator quandoque
propositum taliter firmat quod in
contrarium nihil dici potest 12₁₇
287
- prosperitas, prosperari, prosperus,
prosperare: prosperitas successus hu-
mani quandoque procedit ex hu-
mana providentia, quandoque ex
causa superiori scilicet divina pro-
videntia 18₂ 72, *vide* prudentia,
Deus; principium prosperitatis tem-
poralis, post bonam consistentiam
personae propriae, consistit in per-
sonis coniunctis et praecipue in

natis 1, 54; consistit temporalis prosperitas in potestate, in corporis sanitate, in exteriorum rerum opulentia, in consiliorum et operum prospero successu 21, 23, 234; qui in dignitatibus constituti sunt maxime prosperari videntur 3, 11, 365; pertinet ad prosperitatem terrenam spatiositas domorum 27, 18, 206; videntur in luce ambulare quibus omnia prospere succedunt ad votum 18, 62, 66, *vide* felicitas, optare; parvitas et magnitudo est in hac vita secundum inaequalitatem prosperitatis terrenae 3, 19, 422, cf. 21, 26, 264; homines stulti in prosperitatibus nullum dubitant offendere 5, 73; invidia est tristitia de prosperitate alicuius in quantum aestimatur propriae prosperitatis impeditiva 5, 26

Prosperitas terrena inter minima bona computatur utpote organice deserviens ad veram hominis felicitatem 8, 13, 196; bona temporalis prosperitatis non sunt in potestate habentium ut possint ea acquirere vel retinere cum volunt 21, 16, 159; nescitur quo status praesentis prosperitatis perveniat 3, 23, 470; quidam prosperitatem huius mundi pro fine habent, quidam ad alium finem tendunt 9, 25, 586; bona quae agimus non referuntur ad prosperitatem terrenam quasi ad praemium 1, 10, 518. — *Vide* bonum, divitiae

Quidam prosperantur usque ad mortem, quidam in miseris moriuntur 21, 23, 232; prosperitas temporalis non semper est praemium virtutis 21, 16, 141, 17, 88; impii frequenter prosperantur in hac vita 21, 16, 143, num ergo sit ratio a malitia declinandi 21, 16, 146, *vide* impius; non est contrarium divinae providentiae si mali in hoc mundo temporaliter prosperentur 27, 87, nec contra divinam iustitiam 29, 4, cf. 21, 14, 124, *vide* malus; aliquando peccatores sustinentur in prosperitate et non statim condemnantur 33, 30, 343, cf. 8, 19, 298, 24, 23, 274, *vide* peccator; non est universaliter verum ut post paenitentiam homines temporalem prosperitatem recuperent 17, 86, cf. 36, 12, III. — Prosperitas: *lucerna* 21, 17, 172, *lux* 18, 63, 15, 22, 214; claritas terrenae prosperitatis: *fulgor* 11, 17, 250. — *Vide* adversitas; Iob

prospicere: aliquis in futurum adversa prospiciens aliqua adminicula sibi et domui suae contra adversa parat 8, 15, 243; solent homines a suis operibus impediri quando non pro-

spiciunt rei eventum 24, 17, 177. — Prospicientes huc et illuc: *vagantes* 38, 11, 692

prostratio, prosternere: homines consueverunt examinari in prostratione hominum 9, 208; homines dolentes magis solent prosterni 1, 20, 765

protectio, protegere: vestimentum undique protegit et ornat 29, 14, 131. — *Protectio*: custodia 14, 13, 167; protegere: *vallare* 1, 10, 501

providentia: prosperitas successus humani quandoque procedit ex humana providentia, puta cum homo prudenter et caute singula quaeque disponit 18, 72; quidam res humanas casualiter procedere dicunt quatinus providentia et consilio humano reguntur Prol. 37. — Providentia hominis: *lux* 18, 84. — *Vide* Deus

provocare: aliquis provocatur ad disputandum vel contendendum cum aliquo tripliciter 22, 9; iustum est ut qui alium ad disputandum provocat, etiam ipse paratus sit respondere 39, 22, 339; hoc magnae praesumptionis videtur quod aliquis maiorem se provocet ad disputandum 33, 12, 108

proximus: propter Deum et in Deo proximus diligendus est 6, 14, 195; ab iniustitiis laeditur proximus 8, 102; in proximum quis peccat occulte per dolum et manifeste per vim 1, 28; nocumenta proximis illata quandoque per modum calumniae inferuntur sub praetextu iustitiae, quandoque sine aliquo colore iustitiae 22, 47

prudencia, prudens, prudenter: prudentia ad actionem pertinet 12, 12, 185; qualiter universalis statuta humana sint factis singularibus applicanda relinquitur prudentiae operantis 11, 80; humana providentia, puta cum homo prudenter et caute singula quaeque disponit 18, 73; quanto aliquis prudentior est, tanto in statu prosperitatis magis cogitat quae in adversitatis tempore sibi accidere possunt 3, 25, 524, cf. 19, 73; primarii et consilarii civitatis aut regni excellere videntur secundum prudentiam in consiliis 12, 19, 310; indicia naturalis cuiusdam prudentiae in animalibus 38, 38, 627

pruina: ros congelatus 38, 29, 504; ex frigore una glacies causatur in aere, quod pertinet ad pruina de caelo cadentem 38, 29, 513, in qua non apparet tanta virtus frigoris sicut

in glacie quae generatur in inferioribus aquis 38, 29, 517

pudicus: sardonix, ut dicitur, hominem pudicum reddit 28, 16, 207

puer, pueritia: puer nascens 38, 188; puer mox natus non potest se movere ut discedat a matre 39, 46; adolescentis patris filios pueros esse oportet 29, 53. — Pueritia: *aurora* 31, 302

puerpera: in necessariis ad pariendum solent mulieres puerperae ab aliis instrui 39, 32

pugna, pugnare: est una contentio qua contenditur pugnando et haec est per fortitudinem 9, 54; in guerra fit praeparatio ad pugnam 38, 23, 445; pugnando pacem acquirens a minus vel aequae potenti 9, 66; pugna fit hominis ad se ipsum dum ratio renititur ei quod per concupiscentiam vel iram absorpta peccavit 7, 20, 481. — *Pugna*: actualis conflictus 38, 23, 444

pulcer, pulcritudo: pulcritudo in exteriori apparentia consideratur 18, 13, 172; nihil videtur esse pulcrius in corporalibus rebus quam radii solares 41, 21, 367; bona praecipua corporis videntur esse pulcritudo et fortitudo 18, 13, 170; in iuventute homo pollet corporis pulcritudine 13 (14), 444, quae nulla est quia cito transit ad modum floris 13 (14), 445; propter pulcritudinem solent dona promissa allicere hominem 41, 21, 365; in comparatione ad res pulcherrimas res quae parum pulcritudinis habent videntur immundae 25, 68

Arboris cum radix fuerit firma pulcritudinem habet in ramis et fructibus 5, 31; aurum pulcritudinem habet ex splendore 28, 17, 216, vitrum ex perspicuitate 28, 17, 217

pullus: de pullis asinorum 11, 12, 198, corvorum 38, 11, 685, onagri 11, 13, 196, strutionis 39, 16, 184

pulmo: aer qui respirando emittitur in pulmone continebatur 41, 11, 183, in quo calefiebat per calorem cordis qui pulmone coniungitur 41, 11, 185; cetus habet pulmonem et respirat sicut delphinus 41, 11, 176

pulvis: mors mortuum hominem in pulverem conterit 18, 14, 184, 20, 11, 117, cf. 10, 225, in corporalem pulverem 40, 208, qui cinis nominatur 34, 15, 163; in pulverem reduci competit etiam naturali materiae 10, 221, cf. 14, 3, 79; terra propter sui siccitatem in pulverem resoluta 38, 38, 666. — *Pulvis*: terra 21, 26, 261

punitio, punire: necesse est quod ipse qui punitur vel sit innocens vel peccator 10, 62; quando sunt multi puniendi, non possunt iudices singulorum causam diligenter perscrutari 34, 289; scire causam suae punitiois necessarium est homini vel ad correctionem vel ut patientius flagella sustineat 10, 58; iusti homines videntes peccata puniri de iustitia laetantur 16, 128; ira in Deo accipitur pro punitioe 3, 551, *vide* Deus

Iusti puniuntur ad profectum 24, 248; hoc quod innocentes puniuntur non dependet absolute ex malitia diaboli sed ex sapientia Dei permittentis 9, 571, 574; duplex punitio innocentis in humano iudicio 10, 63; impii puniuntur ad exterminium 24, 248, quando ad summum pervenerint secundum mensuram a Deo praevisam 24, 301, absque misericordia 24, 272, cf. 20, 136; pro iniquitate potentes puniuntur a Deo 36, 52; iuste puniri videtur qui alienam uxorem adulterio polluit quod etiam eius uxor ab aliis polluat 31, 129. — *Vide* adversitas

pupillus: pupilli non audent petere 31, 204; consueverunt homines misereri pupillorum propter defectum aetatis et carentiam sustentationis parentum 24, 34; ex auctoritate divina prohibetur pupillorum oppressio 31, 260

purgare: lignum fructuosum praeciditur ut purgetur 24, 245; angeli purgari dicuntur non ab immunditia sed a nescientia (Dionysius) 41, 288; angeli purgati sunt per separationem a societate diaboli 41, 299, in die iudicii angeli et omnes sancti erunt de cetero purgati per totalem separationem a malis 41, 301

puritas, purus: puritas uniuscuiusque effectus a sua causa dependet 41, 404, secundum quod res in sua conservatur natura 41, 402; effectus suam causam in puritate superare non potest 41, 405; caeli tenent supremum locum puritatis inter corpora 15, 133; secundum maiorem vel minorem puritatem metalla ut plurimum habent diversas origines 28, 24, et diversificantur eorum species 28, 20; duplex est puritas, innocentis scilicet et paenitentis 9, 664; requiritur ad salutem etiam exterior puritas operum 22, 304; puritatem frequenter divitiae obruunt vel etiam minuunt 1, 128;

quicquid quocumque modo mundum vel purum est, a Deo munditiam et puritatem habet 13 (14), 487, *vide* munditia; vir non potest esse purior suo factore, scilicet Deo 41, 406; puritas hominis quantumcumque sit ad divinum examen relata deficiens invenitur 9, 658, 665, 13 (14), 485, cf. 25, 86. — *Vide* Deus

pusillanimitas: pusillanimes proni sunt ad invidiam 5, 24, *vide* parvitas

putredo, putrefactio: truncus arboris per putredinem in pulvere redactus 14, 79; germinans arbor ex putredine ligni habente vim sementinam 14, 82; homo quasi ex materia existit putrefactioni vicina 25, 89; ex hominis mortui corpore putredo et vermes generantur 17, 193; vermis ex putredine generatur 25, 90, cf. 30, 194

Q

quadrupes: equus vehementer salit contra morem mutorum quadrupedum 39, 232

quaerere: nullus potest quaerens invenire id quod omnino ignorat 23, 36; homines qui fraudulenter propriam utilitatem quaerunt plerumque a sua spe deficiunt 6, 235. — *Quaerere*: facta examinare 31, 170

qualitas: lux est quasi qualitas activa caelestium corporum sicut calor et frigus elementorum 38, 322; calor est qualitas masculina 38, 509, frigus vero feminina 38, 507

quantitas: quare sol aut luna aut terra sit tantae quantitatis 5, 156, cf. 38, 111, 115; quantumcumque quantitates corporeae videntur magnae, deficiunt tamen a magnitudine virtutis Dei 11, 137

querela: non habet homo iustam querelam de Deo si temporalibus bonis spoliatur 1, 826; si ex levibus querelis iudex provocetur ad odium alicuius, erit odium iniustum 33, 79

quidam: quidam dicunt quod Deus res inferiores cognoscit in universali, puta cognoscendo naturam entis vel universales causas 22, 121; aliqui negant Deum habere cognitionem et providentiam rerum humanarum propter altitudinem suae substantiae 22, 111, propter distantiam eius a nobis 24, 7; quidam dicunt quod Deus gubernat humana per universales causas quas per se gubernat 22, 149; aliqui posuerunt

dispositionem rerum secundum quendam ordinem numeri a Deo procedere 5, 184; aliqui extiterunt qui divinam providentiam auferentes omnia fortunae et casui attribuebant Prol. 8, ponentes mundum casu factum esse et ea quae naturaliter generantur casui attribuentes Prol. 10, 15; qui providentiam negant omnia quae apparent in rebus mundi ex necessitate naturalium causarum provenire dicunt 5, 148; quidam ponebant quod ea quae in terris sunt divina providentia non reguntur sed solum caelestia 22, 141; emersit dubitatio utrum res humanae casu procederent an aliqua providentia vel ordinatione superiori gubernarentur Prol. 26; quidam res humanas casualiter procedere dicunt nisi quatinus providentia et consilio humano reguntur Prol. 37, quidam caelesti fato humanos eventus tribuunt Prol. 39

Quidam ponunt motum caeli et hunc statum mundi in aeternum duraturum 19, 285; quidam dicunt corpora caelestia animata 38, 160; caelestes virtutes se habere sicut duces et principes ex suo arbitrio cuncta agentes aestimaverunt mutorum deorum cultores 25, 51; quidam posuerunt superius caeli esse partem orientalem, dextrum autem in parte meridionali 23, 96; quidam asserunt luminaria moveri per excentricos et epicyclos 38, 383, quidam autem per motus diversarum sphaerarum 38, 384; quidam antiquorum situm terrae et aliorum elementorum attribuerunt necessitati materiae secundum quod gravia levibus succident 38, 96; aliqui putaverunt per actionem solis aliquam partem terrae exsiccata esse 38, 181; spatium aere plenum vulgares homines reputant vacuum 26, 96

Secundum aliquorum expositionem, angelorum creatio duratione praecessit hominis productionem 40, 296; secundum quosdam fuit excellentior Satan inter ceteras creaturas 40, 392; quidam aestimaverunt diabolum non esse Dei boni creaturam 40, 301; aliqui dixerunt quod anima non unitur corpori nisi accidentaliter sicut homo vestimento aut nauta navi 41, 475; quidam posuerunt quod anima est homo dicentes hominem nihil aliud esse quam animam indutam corpore 41, 486; aliqui au-

guriorem sectatores credebant aves augurales effectum sapientiae participare supra homines 28₂₁ 258; aliqui a mortuis futurorum cognitionem exquirebant 28₂₂ 266

Quidam posuerunt in hac vita ultimam felicitatem esse 7₁ 11, cf. 14₁₀ 96; alii dixerunt quod homines resurgent resumendo non terrena sed caelestia corpora 19₂₆ 295; alii dicebant animam idem corpus quod deposuerat resumpturam secundum condicionem eandem 19₂₆ 302, 7₁₀ 228, cf. 10₂₁ 422; quidam ponebant totum universum corporale istud corrumpendum et iterum reparandum 14₁₂ 123, credebant quod rediret eadem res numero 7₁₀ 210, ponebant hominem rediturum ad eandem vitae seriem quam prius egerat 7₆ 137, 7₁₀ 207, 14₁₂ 125, 16₂₃ 307, 19₂₅ 286, cf. 11₁₈ 258

Secundum quosdam antiquorum species numerorum usque ad decem protenduntur 9₃ 36; dicitur felix apud quosdam cui omnia succedunt ad votum 21₂₃ 241; aliquibus visum est quod iste Iob non fuerit aliquid in rerum natura Prol. 72; quidam *gaudentque vehementer cum sepulcrum invenerint* referunt ad eos qui thesaurum effodiunt 3₂₂ 461

quies, quiescere: quaelibet res adepto ultimo fine quiescit 7₂ 57; quies finis laboris esse videtur 14₈ 37, cf. 36₁₆ 164; quiescere non est nisi subsistentis 3₁₅ 376; nox est tempus deputatum humanae quieti 17₁₂ 166; malorum multiplicatio procedere potest usque ad infinitum ut numquam sit pervenire ad statum quietis 36₁₆ 163. — *Quiescere*: mori 14₈ 54; quies ab adversitatibus: *silentium* 3₁₃ 351; quies contemplationis: *nox* 35₁₀ 109

R

radius: nihil videtur esse pulcrius in corporalibus rebus quam radii solares 41₂₁ 367

radix: solent in radicibus quorundam montium defluere immeabiles torrentes 28₄ 74; radix spei est duplex, scilicet ex parte auxilii divini et humani 19₁₁ 98. — *Vide arbor*

ramus: rami hominis sunt filii et aliae personae coniunctae 15₃₀ 300. — *Vide arbor*

rapina, rapere, rapacitas, rapaciter: in rapacitatis culpa duo 20₁₉ 212; solent homines aliena rapere ut filiis suis divitias congregent 31₈ 113; contingit quod homo adhibet

manum ad rapiendum aliena 31₇ 104; pauperes quasi quadam necessitate ad rapiendum bona divitum coacti 5₈ 82; hi qui rapere consueverunt in hoc ipsum puniri se aestimant quod eis rapere non licet 41₁ 201; iustum est ut si quis bona aliena rapit, etiam bona eius ab aliis diripiantur 31₈ 109, 20₂₀ 230, et etiam filii moriantur 31₈ 116. — Rapina: *nudatio* 20₁₉ 215; rapaciter acquirere: *devorare* 20₁₅ 159

rastrum: boves trahentes rastrum terram aratam complanant glebam comminuendo 39₁₀ 132

ratio 1.: in speculativis, per ea quae homo intelligit, rationes deducit ad aliquas conclusiones cognoscendas 12₁₃ 197; quando homo efficaci ratione convincitur 32₁₅ 151; rationem qua disputans operatur cognoscere 15₇ 68, et quidem dupliciter 15₇ 70; causam sine ratione defendere 26₃ 29; homines non ratione contra aliquem condemnatum utentes 26₁ 9. — *Caerorum ratio*: proportio caelestium motuum 38₃₇ 639

ratio 2.: naturalis ratio immobiliter in homine manet ut non sit necesse eam iterare 33₁₄ 150, cf. 38₃₆ 622, 625; in vigilando est ratio magis libera 41₈ 339; per solam rationem nostri actus domini sumus 31₃₃, *vide liber*; ratio fortior est inter omnes animae virtutes, cuius signum est quod aliis imperat 7₂₀ 472; in ratione excedimus bruta 35₁₁ 113, 41₀ 168

Ratio condicionem naturae auferre non potest 31₇; ratio mortalis hominis quantumcumque fortis ex parte carnis experitur sensum doloris 6₁₂ 156; ratio hominis occultos motus passionum in verba producit 10₁ 30, cf. 26; per rationem homo potest proprio labore sibi necessaria adiumenta conquirere 5₇ 120; quod opus cuilibet tempori congruat discernit homo secundum rationem sibi divinitus datam 37₇ 119

Per inquisitionem ratio ab effectibus procedit ad causam 11₇ 121; homines per inquisitionem rationis ad sapientiam veritatis perveniunt 28₂₇ 339; ratio per modum rationis investigans 12₁₇ 269; rationis investigatio ad veritatis terminum non pervenit nisi divinitus doceatur 10₂ 56, 39₃₅ 377; bonum quod ex aliqua miseria expectatur sola ratio apprehendit 3₈ 89; homines sapientes per deliberationem rationis se ipsos